^ ed er éZapsIatiw  de Qfòerranâpõhs de tfPguaçu
ESTAD O  D O  P A R A  MÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANÓPOLIS DO

IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

REGIMENTAIS, RESOLVE,

CONVOCAR:

Os Vereadores em Função Legislativa, da Câmara Municipal de

Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, para 01 (uma) Sessão

Extraordinária à ser realizada no dia 26 (vinte e seis) de março de 2021, as

18:00 horas, tendo por local o Plenário da Sede da Câmara Municipal,

estabelecido através da Resolução 001/2000, de 18 de Outubro de 2000, sito a

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, no Bairro Jardinópolis, neste

Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do Paraná, para deliberarem sobre

as seguintes matérias:

1) Projeto de Lei n.° 1959/2021 - Dispõe sobre a Reestruturação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-

a da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal n° 14.113, de

25 de dezembro de 2020;

2) Projeto de Lei n.° 1960/2021 - Institui o Programa ‘Recupera

Serranópolis” e Autoriza o Executivo Municipal a alocar recursos em conta

específica, a título de garantia de financiamentos concedidos por Instituições

Financeiras, em Convênio com a Sociedade de Garantia de Crédito do Oeste do

Paraná;

3) Projeto de Lei n.° 1961/2021 - Altera Lei Municipal n° 1376/2015, que

Dispõe sobre q Produção, Comercialização e Registro Municipal de Produtos

Alimentícios no Município de Serranópolis do Iguaçu; .

ESTAD O  D O  P A R A N Á

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

4) Projeto de Lei n.° 1962/2021 - Altera a Lei Municipal n° 619/2008, e dá

outras providências;

5) Projeto de Lei n.° 1963/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

6) Projeto de Lei n.° 1964/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

7) Projeto de Lei n.° 1965/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

8) Projeto de Lei n.° 1966/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

9) Projeto de Lei n.° 1967/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

10) Projeto de Lei n.° 1968/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

11) Projeto de Lei n.° 1969/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

12) Projeto de Lei n.° 1970/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

13) Projeto de Lei n.° 1971/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

14) Projeto de Lei n.° 1972/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

15) Projeto de Lei n.° 1973/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

16) Projeto de Lei n.° 1974/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

17) Projeto de Lei n.° 1975/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

18) Projeto de Lei n.° 1976/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

l̂ ôder éZegüktiw de Q&errcmâpobs de Ç&quaçu.
ESTAD O  IX ) P A R A  \ ’Á

Rua MarechalArthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

19) Projeto de Lei n.° 1977/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

20) Projeto de Lei n.° 1978/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

21) Projeto de Lei n.° 1979/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

22) Projeto de Lei n.° 1980/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

23) Projeto de Lei n.° 1981/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

24) Projeto de Lei n.° 1982/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

25) Projeto de Lei n.° 1983/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

26) Projeto de Lei n.° 1984/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

27) Projeto de Lei n.° 1985/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

28) Projeto de Lei n.° 1986/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

29) Projeto de Lei n.° 1987/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

30) Projeto de Lei n.° 1988/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

31) Projeto de Lei n.° 1989/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

32) Projeto de Lei n.° 1990/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

33) Projeto de Lei n.° 1991/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências;

ISoder éleg isk tiw  de Qfòerranópõhs de Iguaçu.
ESTAD O  D O  P A R A N Á

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

34) Projeto de Lei n.° 1992/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências;

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Serranópolis do Iguaçu, 22 de

março de 2021.

Poder Xegísíattvo dê Serranopoíts dó Vauaçu. 82-ls
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000  -  Fone: (45) 3256-1238 -  Fax 3236-1432

T E R M O  D E  P R E S E N Ç A

Da reunião dos Vereadores do Município de Serranópolis do
Iguaçu, Estado do Paraná, na Terceira Sessão Extraordinária, no Primeiro
Período Legislativo, da Primeira Sessão Legislativa, da Sétima Legislatura,
realizada no dia vinte e seis de março de dois mil e vinte e um, às dezoito
horas, tendo por local a sua Sede, sito à Rua Marechal Arthur da Costa e
Silva, 469, Bairro Jardinópolis, no Município de Serranópolis do Iguaçu:

essão

156 L08

(poder L  egis (ativo de SerranópoSs dó Iguaçu.
E STA D O  DO P A R A N Á

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinópolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP 85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do
Paraná, na Terceira Sessão Extraordinária, no Primeiro Período Legislativo, da Primeira
Sessão Legislativa, da Sétima Legislatura, realizada no dia vinte e seis de março de dois
mil e vinte e um, às dezoito horas, com a presença unânime dos Vereadores, tendo por
local a Sede da Câmara Municipal, sito à Rua Marechal Arthur da Costa e Silva 469, no
Município de Serranópolis do Iguaçu. A reunião foi presidida pelo Vereador Presidente
Nilson Mário Konig e Secretariada pelo Vereador Primeiro Secretário Loacir José
Dembogurski. Aberta a Sessão, foi lida e aprovada com emendas a Ata da Sessão
anterior. O Edital de Convocação n.° 3/2021, da presidência desta Casa, foi lido e
encontra-se a disposição na secretaria da Câmara. O ofício 054/2021, do Prefeito
Municipal em que solicita a retirada de Pauta dos Projetos de Lei n.° 1960/2021 e
1961/2021, considerado retirados de pauta o referidos Projetos de Lei. Atendendo as
disposições regimentais o presidente suspendeu a Sessão por alguns minutos para que
as comissões permanentes exarassem pareceres aos Projetos de Lei objetos desta
Convocação. Reiniciando a Sessão o senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário,
Vereador Loacir José Dembogurski que efetuasse a leitura dos Projetos de Leis n.s
1959/2021 - Dispõe sobre a Reestruturação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em
conformidade com o artigo 212-a da Constituição Federal, regulamentado na forma da
Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 1962/2021 - Altera a Lei Municipal n°
619/2008, e dá outras providências; 1963/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1964/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1965/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1966/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1967/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1968/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1969/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1970/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1971/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1972/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1973/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências; 1974/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências; 1975/2021 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências; 1976/2021 - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1977/2021 - Autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1978/2021 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1979/2021 -
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências;
1980/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras
providências; 1981/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providências; 1982/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e
dá outras providências; 1983/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências; 1984/2021 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras providências; 1985/2021 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências; 1986/2021 - Autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1987/2021 - Autoriza a abertura
de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1988/2021— Autoriza a

v J t o T v  Ç ^A /d b  / ~ - y

157 L08

(Poder Legislativo de Serranópofis do Iguaçu.
ESTADO DO PARANÁ

Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 469, Bairro Jardinépolis

CNPJ: 01.620.534/0001-83 - CEP85885-000 -  Fone: (45) 3236-1238 -  Fax 3236-1432

abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 1989/2021 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 1990/2021 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências; 1991/2021 - Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências; 1992/2021 -
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, após lidos,
foram colocados em Primeira Discussão e Votação, aprovados por unanimidade. Nada
mais a tratar o Senhor Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a presença de todos
convocando os Senhores Vereadores para reunião Ordinária seguinje conforme
Regimento Interno desta Casa do íe is . SJüSÁW L

\é o u *b [S S 4 (rfe  o C k  J á I -

líuíÜ' IíJqxux

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Serranópolis do Iguaçu, Estado do
Paraná, na Sexta Sessão Ordinária, no Primeiro Período Legislativo, da Primeira
Sessão Legislativa, da Sétima Legislatura, realizada no dia vinte e nove de março de
dois mil e vinte e um, às dezoito horas, com a presença unânime dos senhores
Vereadores, tendo por local a Sede da Câmara Municipal, sito à Rua Marechal Arthur
da Costa e Silva 469, no Município de Serranópolis do Iguaçu. A reunião foi presidida
pelo Vereador Nilson Mário Konig e Secretariada pelo Vereador Primeiro Secretário
Loacir José Dembogurski. Na sequência o Vereador Pedro Lauro Sehn efetuou a
leitura de um texto bíblico. Aberta a Sessão foi lida e aprovada sem emendas a Ata da
Sessão Anterior. Dando inicio aos trabalhos o Senhor Presidente apresentou a Ordem
do Dia que constou das seguintes matérias: Projetos de Leis n.° 1959/2021 - Dispõe
sobre a Reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-a
da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei Federal n° 14.113, de 25 de
dezembro de 2020; 1962/2021 - Altera a Lei Municipal n° 619/2008, e dá outras
providências; 1963/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1964/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1965/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1966/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1967/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1968/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1969/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1970/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1971/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1972/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1973/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras
providências; 1974/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá
outras providências; 1975/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
e dá outras providências; 1976/2021 - Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências; 1977/2021 - Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências; 1978/2021 - Autoriza a abertura de